



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-16012026-269357
CG-DL-E-16012026-269357

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 10]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 13, 2026/पौष 23, 1947

No. 10]

NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 13, 2026/PAUSHA 23, 1947

आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 8 जनवरी, 2026

फा. सं. ई-11016/1/2019-हिंदी.—आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय के दिनांक 04 मार्च, 2022 के संकल्प संख्या ई-11016/1/2021-हिंदी के अधिक्रमण में भारत सरकार ने आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय के लिए निम्नलिखित अनुसार हिंदी सलाहकार समिति गठित करने का निर्णय लिया है:

आवासन और शहरी कार्य मंत्री

अध्यक्ष

आवासन और शहरी कार्य राज्य मंत्री

उपाध्यक्ष

I. गैर-सरकारी सदस्य

संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य

- श्री देवेन्द्र सिंह उर्फ भोले सिंह, संसद सदस्य (लोक सभा)
- श्री अनिल फिरोजिया, संसद सदस्य (लोक सभा)
- श्रीमती गीता उर्फ चन्द्रप्रभा, संसद सदस्य (राज्य सभा)
- श्री मनन कुमार मिश्र, संसद सदस्य (राज्य सभा)

सदस्य

सदस्य

सदस्य

सदस्य

संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित सदस्य

- | | | |
|----|--|-------|
| 5. | श्री भर्तृहरि महताब, संसद सदस्य (लोक सभा) | सदस्य |
| 6. | श्री टी.एम.सेल्वागणपति, संसद सदस्य (लोक सभा) | सदस्य |

स्वैच्छिक संस्थाओं के प्रतिनिधि

- | | | |
|----|--|-------|
| 7. | श्री मोहन प्रकाश दुबे, प्रतिनिधि, केन्द्रीय सचिवालय हिंदी परिषद, नई दिल्ली | सदस्य |
| 8. | श्री कुन्तक मिश्र, प्रधानमन्त्री, हिंदी साहित्य सम्मेलन, प्रयाग | सदस्य |

आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य

- | | | |
|-----|--|-------|
| 9. | डॉ. अशोक बत्रा, एच-1004, माइक्रोटेक ग्रीनबर्ग, सेक्टर-86, गुरुग्राम (हरियाणा) | सदस्य |
| 10. | श्री अमन ऋषि साहू, महामाया नगर (बिरकोना) बिलासपुर-495009 (छत्तीसगढ़) | सदस्य |
| 11. | श्री रमेश चन्द शर्मा (रमेश मुस्कान), 26 पुष्पांजलि गार्डन, दयालबाग, आगरा-282005 (उत्तर प्रदेश) | सदस्य |
| 12. | श्री संतोष कुमार शर्मा, गांव-सदरपुर, सेक्टर-45, नोएडा-201303 (उत्तर प्रदेश) | सदस्य |

राजभाषा विभाग (गृह मंत्रालय) द्वारा नामित सदस्य

- | | | |
|-----|--|-------|
| 13. | श्री नागराज ए.जी., 580/8, पहली मंजिल, 75वीं क्रॉस, 10वां सी मैन, छठवां ब्लॉक, राजाजीनगर, बेंगलुरु-560010 (कर्नाटक) | सदस्य |
| 14. | डॉ. हेमंत कुमार जोशी, ग्राम व पत्रालय-तल्ली पोखरी (शिवनगरम), ओखलकाण्डा-263157 नैनीताल, (उत्तराखण्ड) | सदस्य |
| 15. | श्री रूपाराम सारण, सारण हवेली, बलदेव नगर, बाड़मेर-344001 (राजस्थान) | सदस्य |

II. सरकारी सदस्य**राजभाषा विभाग (गृह मंत्रालय)**

- | | | |
|-----|--------------|-------|
| 16. | सचिव | सदस्य |
| 17. | संयुक्त सचिव | सदस्य |

आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय के अधिकारीगण

- | | | |
|-----|---|-------|
| 18. | सचिव, आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली | सदस्य |
| 19. | अपर सचिव (एच एंड सीवीओ), आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली | सदस्य |
| 20. | अपर सचिव (प्रशासन एवं सतर्कता), आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली | सदस्य |
| 21. | संयुक्त सचिव एवं वित्तीय सलाहकार, आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली | सदस्य |
| 22. | संयुक्त सचिव (एचएफए), आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली | सदस्य |
| 23. | संयुक्त सचिव (एसबीएम), आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली | सदस्य |
| 24. | संयुक्त सचिव (एनयूएलएम, पीएम स्वानिधि, अमृत), आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली | सदस्य |
| 25. | संयुक्त सचिव (एलएंडई), आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली | सदस्य |
| 26. | संयुक्त सचिव (वर्क्स, सेंट्रल विस्टा), आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली | सदस्य |

27. संयुक्त सचिव (एनयूडीएम, डिजिटल/आईटी मामले), आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली	सदस्य
28. ओएसडी (यूटी), आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली	सदस्य
29. आर्थिक सलाहकार (समन्वय एवं संसद), आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली	सदस्य
30. डीडीजी एंड एसए, आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली	सदस्य
31. आर्थिक सलाहकार एवं प्रभारी संयुक्त सचिव (राजभाषा), आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, संकल्प भवन, नई दिल्ली	सदस्य सचिव

आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय के कार्यालयों के प्रमुख

32. महानिदेशक, महानिदेशालय, केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग, निर्माण भवन, नई दिल्ली	सदस्य
33. उपाध्यक्ष, दिल्ली विकास प्राधिकरण, विकास सदन, नई दिल्ली	सदस्य
34. अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, हडको, हडको भवन, इंडिया हेबिटेड सेंटर, लोधी रोड, नई दिल्ली	सदस्य
35. अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड, एनबीसीसी हाऊस, लोदी रोड, नई दिल्ली	सदस्य
36. सदस्य सचिव, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र योजना बोर्ड, भारत पर्यावास केन्द्र, लोधी रोड, नई दिल्ली	सदस्य
37. प्रबंध निदेशक, दिल्ली मेट्रो रेल निगम लि., मेट्रो भवन, फायर ब्रिगेड लेन, बाराखम्बा रोड, नई दिल्ली	सदस्य
38. निदेशक, सम्पदा निदेशालय, निर्माण भवन, नई दिल्ली	सदस्य
39. निदेशक, मुद्रण निदेशालय, जीआईपी बिल्डिंग, दीनदयाल उपाध्याय मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य
40. भूमि एवं विकास अधिकारी, भूमि एवं विकास कार्यालय, निर्माण भवन, नई दिल्ली	सदस्य
41. मुख्य नियोजक, नगर एवं ग्राम नियोजन संगठन, ई-ब्लाक, विकास भवन, आई.पी. एस्टेट, नई दिल्ली	सदस्य
42. नियंत्रक, भारत सरकार लेखन सामग्री कार्यालय, 3 चर्च लेन, कोलकाता	सदस्य
43. प्रकाशन नियंत्रक, प्रकाशन विभाग, सिविल लाइन्स, दिल्ली	सदस्य
44. सचिव, दिल्ली नगर कला आयोग, भारत पर्यावास केन्द्र, लोधी रोड, नई दिल्ली	सदस्य
45. निदेशक, राष्ट्रीय नगर कार्य संस्थान, भारत पर्यावास केन्द्र, लोधी रोड, नई दिल्ली	सदस्य
46. निदेशक, राष्ट्रीय भवन निर्माण संगठन, संकल्प भवन, नई दिल्ली	सदस्य
47. अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, हिंदुस्तान प्रीफैब लिमिटेड, जंगपुरा, नई दिल्ली	सदस्य
48. कार्यकारी निदेशक, निर्माण सामग्री एवं प्रौद्योगिकी संवर्द्धन परिषद, प्रथम तल, कोर-5ए, भारत पर्यावास केन्द्र, लोधी रोड, नई दिल्ली	सदस्य
49. मुख्य कार्यकारी, भारतीय राष्ट्रीय सहकारी आवास संघ, 6ए/6, सिरीफोर्ट इंस्टीट्यूशनल एरिया, अगस्त क्रांति मार्ग, नई दिल्ली	सदस्य
50. मुख्य कार्यकारी अधिकारी, केन्द्रीय सरकारी कर्मचारी कल्याण आवास संगठन, जनपथ भवन, नई दिल्ली	सदस्य
51. प्रबंध निदेशक, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र परिवहन निगम, गति शक्ति भवन, आईएनए, नई दिल्ली	सदस्य

III. हिंदी सलाहकार समिति का कार्यक्षेत्र

समिति का कार्य आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय को भारत के संविधान में निहित राजभाषा संबंधी उपबंधों, राजभाषा अधिनियम, राजभाषा नियम, केन्द्रीय हिंदी समिति के नीतिगत निर्णयों और निर्देशों तथा राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय द्वारा राजभाषा के संबंध में

जारी किए गए अनुदेशों के कार्यान्वयन के बारे में तथा आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय एवं उनके नियंत्रणाधीन सभी सम्बद्ध और अधीनस्थ कार्यालयों, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, स्वायत्त और सांविधिक निकायों आदि में हिंदी के प्रगामी प्रयोग को बढ़ाने के बारे में सलाह देना है।

IV. कार्यकाल

समिति का कार्यकाल इसके गठन की तारीख से तीन वर्ष के लिए होगा, बशर्ते कि:

- क. जो संसद सदस्य इस समिति के सदस्य हैं वे संसद सदस्य न रहने पर इस समिति के भी सदस्य नहीं रहेंगे।
- ख. समिति के पदेन सदस्य उस समय तक सदस्य बने रहेंगे जब तक कि वे अपने उन पदों पर हैं, जिनके नाते वे समिति के सदस्य हैं।
- ग. यदि किसी सदस्य के त्याग पत्र देने, निधन आदि के कारण समिति में कोई स्थान रिक्त होता है तो उसके स्थान पर नियुक्त किया गया सदस्य तीन वर्ष के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए सदस्य रहेगा।

V. सामान्य

समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा किन्तु समिति किसी अन्य स्थान पर भी अपनी बैठकें कर सकेगी।

VI. यात्रा भत्ता और अन्य भत्ते

गैर सरकारी सदस्यों को समिति की बैठकों में भाग लेने के लिए राजभाषा विभाग के 22 जनवरी, 1987 के कार्यालय ज्ञापन संख्या II/20034/4/86-रा.भा.(क-2) में निहित अनुदेशों के अनुसार और भारत सरकार द्वारा समय-समय पर यथा निर्धारित दरों तथा यथा संशोधित नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता और दैनिक भत्ता दिया जाएगा।

आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की प्रति सभी राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों, राष्ट्रपति सचिवालय, प्रधान मंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, नीति आयोग, भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों को भेजी जाए।

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को सर्वसाधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

दिनेश कपिला, आर्थिक सलाहकार

MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS

RESOLUTION

New Delhi, the 8th January, 2026

F. No. E-11016/1/2019-Hindi.—In supersession of Resolution No. E-11016/1/2021-Hindi, dated the 04th March, 2022 issued by Ministry of Housing & Urban Affairs, the Government of India have decided to re-constitute the Hindi Salahkar Samiti for the Ministry of Housing & Urban Affairs as under:

Minister of Housing & Urban Affairs

Chairman

Minister of State, Housing & Urban Affairs

Vice-chairman

I. Non-official Members

Members nominated by the Ministry of Parliamentary Affairs

- | | |
|--|--------|
| 1. Shri Devendra Singh alias Bhole Singh, Member of Parliament (Lok Sabha) | Member |
| 2. Shri Anil Firojiya, Member of Parliament (Lok Sabha) | Member |
| 3. Smt. Geeta alias Chandraprabha, Member of Parliament (Rajya Sabha) | Member |
| 4. Shri Manan Kumar Mishra, Member of Parliament (Rajya Sabha) | Member |

Members nominated by the the Committee of Parliament on Official Language

- | | |
|---|--------|
| 5. Shri Bhartruhari Mahtab, Member of Parliament (Lok Sabha) | Member |
| 5. Shri T.M. Selvaganapathi, Member of Parliament (Lok Sabha) | Member |

Representatives of Voluntary Organizations

- | | |
|---|--------|
| 7. Shri Mohan Prakash Dubey, Representative, Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad, New Delhi | Member |
| 8. Shri Kuntak Mishra, Pradhan Mantri, Hindi Sahitya Sammelan, Prayag | Member |

Members nominated by the Ministry of Housing & Urban Affairs

- | | |
|---|--------|
| 9. Dr. Ashok Batra, H-1004, Microtech Greenberg, Sector-86, Gurugram | Member |
| 10. Shri Aman Rishi Sahu, Mahamaya Nagar (Birkona), Bilaspur-495009 (Chhatisgarh) | Member |
| 11. Shri Ramesh Chand Sharma (Ramesh Muskan), 26 Pushpanjali Garden, Dayalbagh, Agra-282005 (Uttar Pradesh) | Member |
| 12. Shri Santosh Kumar Sharma (Baba Kanpuri), Village-Sadarapur, Sector-45, Noida-201303 (Uttar Pradesh) | Member |

Members nominated by the Department of Language (Ministry of Home Affairs)

- | | |
|--|--------|
| 13. Shri Nagaraja A.G., 580/8, 1 st Floor, 75B Cross, 10 th C Main, 6 th Block, Rajajinagar, Bangalore-560010 (Karnataka) | Member |
| 14. Dr. Hemant Kumar Joshi, Village and Post Office-Talli Pokhri (Shivnagaram), Okhalkanda-263157 Nainital, (Uttarakhand) | Member |
| 15. Shri Rooparam Saran, Saran Haveli, Baldev Nagar, Barmer-344001 (Rajasthan) | Member |

II. Officials**Department of Official Language (Ministry of Home Affairs)**

- | | |
|---------------------|--------|
| 16. Secretary | Member |
| 17. Joint Secretary | Member |

Officers of Ministry of Ministry of Housing & Urban Affairs

- | | |
|---|------------------|
| 18. Secretary, Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan, New Delhi | Member |
| 19. Additional Secretary (H & CVO), Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan, New Delhi | Member |
| 20. Additional Secretary (Administration and Vigilance), Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan, New Delhi | Member |
| 21. Joint Secretary & Financial Advisor, Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan, New Delhi | Member |
| 22. Joint Secretary (HFA), Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan, New Delhi | Member |
| 23. Joint Secretary (SBM), Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan New Delhi | Member |
| 24. Joint Secretary (NULM, PM SWANIDHI, AMRUT), Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan, New Delhi. | Member |
| 25. Joint Secretary (L&E), Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan, New Delhi | Member |
| 26. Joint Secretary (Works, Central Vista), Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan, New Delhi | Member |
| 27. Joint Secretary (NUDM, Digital/IT Affairs), Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan, New | Member |
| 28. OSD (UT), Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan, New Delhi | Member |
| 29. Economic Advisor (Coordination & Parliament), Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan, New Delhi | Member |
| 30. DDG & SA, Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan, New Delhi | Member |
| 31. Economic Advisor & Incharge J.S. (O.L.), Ministry of Housing & Urban Affairs, Sankalp Bhawan, New Delhi | Member Secretary |

Heads of the Offices of the Ministry of Housing & Urban Affairs

32.	Director General, Directorate General, CPWD, Nirman Bhavan, New Delhi	Member
33.	Vice-Chairman, DDA, Vikas Sadan, New Delhi	Member
34.	Chairman and Managing Director, HUDCO, Hudco Bhavan, India Habitat Centre, Lodhi Road, New Delhi	Member
35.	Chairman and Managing Director, NBCC, NBCC House, Lodi Road, New Delhi	Member
36.	Member Secretary, National Capital Region Planning Board, India Habitat Centre, Lodhi Road, New Delhi	Member
37.	Managing Director, DMRC, Metro Bhavan, Fire Brigade Lane, Barakhamba Road, New Delhi	Member
38.	Director, Directorate of Estates, Nirman Bhavan, New Delhi	Member
39.	Director, Directorate of Printing, GIP Building, DDU Marg, New Delhi	Member
40.	L & D Officer, Land & Development Office, Nirman Bhavan, New Delhi	Member
41.	Chief Planner, Town and Country Planning Organisation, E-Block, Vikas Bhavan, IP Estate, New Delhi	Member
42.	Controller, Government of India Stationery Office, 3 Church Lane, Kolkata	Member
43.	Controller of Publication, Department of Publication, Civil Lines, Delhi	Member
44.	Secretary, Delhi Urban Art Commission, India Habitat Centre, Lodhi Road, New Delhi	Member
45.	Director, National Institute of Urban Affairs, Core 4B, India Habitat Centre, Lodhi Road, New Delhi	Member
46.	Director, National Buildings Organisation, Sankalp Bhawan, New Delhi	Member
47.	Chairman and Managing Director, HPL, Jangpura, New Delhi	Member
48.	Executive Director, Building Materials & Technology Promotion Council, India Habitat Centre, Lodhi Road, New Delhi	Member
49.	Chief Executive, National Cooperative Housing Federation of India, 6A/6, Siri Fort Institutional Area, August Kranti Marg, New Delhi	Member
50.	CEO, Central Govt. Employees Welfare Housing Organisation (CGEWHO), 6 th Floor, A-Wing, Janpath Bhawan, New Delhi	Member
51.	Managing Director, National Capital Region Transport Corporation, Gati Shakti Bhawan, INA, New Delhi	Member

III. Functions of the Hindi Salahakar Samiti

The function of the Samiti is to render advice to the Ministry of Housing & Urban Affairs in regard to implementation of the provisions relating to Official Language contained in the Constitution of India, the Official Languages Act, Official Language Rules and policy decisions and directions of the Kendriya Hindi Samiti and instructions issued by the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs relating to Official Language, and also in regard to progressive use of Hindi in the Official work of the Ministry of Housing & Urban Affairs and all their attached and subordinate Offices, public sector undertakings, autonomous and Statutory bodies etc. under their control.

IV. Tenure

The term of the Samiti will be three years from the date of its reconstitution provided that:

- a member who is a Member of Parliament ceases to be a member of the Samiti as soon as he ceases to be a Member of Parliament;
- ex-officio members of the Samiti shall continue as members as long as they hold office by virtue of which they are members of the Samiti;
- if a vacancy arises on the Samiti due to resignation, death, etc. of a member, the member appointed in that capacity shall hold office for the residual term of three years.

V. General

The Headquarter of the Samiti shall be in New Delhi but it may hold its meetings at any other station also.

VI. TRAVELLING AND OTHER ALLOWANCES:

The non-official member will be paid travelling and daily allowance, for attending the meeting of the Samiti as contained in the guidelines issued by the Department of Official Language vide their O.M. No. II.20034/4/86-OL(A-2) dated 22.01.1987 and as per prescribed rate and rule amended by the Government of India from time to time.

ORDERS

Ordered that a copy of this Resolution be communicated to all the State Government, Union Territory Administration, President's Secretariat, Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, Policy Commission, Comptroller & Auditor General of India, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat and all the Ministries and Departments of Government of India.

Ordered also that the Resolution be published in the Gazette of India for general information.

DINESH KAPILA, Economic Advisor